serram, si deslinamentum fuerit, tiat, sicut destinaverit. Si autem non fecerit des-

tiriamenlum. servenlur res eorum, vel illius, per triginta dies. Et si venianl ejus

consanguinei, vel consanguineus, de quo non dubitelur, rcddantur ei duae parles

de tola illa peciinia, et tcrtia delur pro anima sua consilio bonorum hominum, et

opiscopi, vel capituli de Jacca. Si autem nulius de consanguineis venerit, tola pe-

cunia detur pro anima sua eorumdcm consilio» (Munoz, «Fuer. Mun.», p. 243).

Peloí fueros d'Aragão o pae pôde exherdar expressamente os lilhos sem al-

legar causa neidmma (Marichalar y Manrique, "Hist. de la legisl. de Espana», vi,

p. 163). Referindo-se a essa faculdade, os «Elementos dei derecho civ. y pen. de

Espana», por Gomez de la Serna y Manuel Montalban, u, ed. de 1872, p. 56, nota,

dizem que em Aragão não é necessário expressar justas causas para a exherdação,

porque o testador pode instituir herdeiro quem elíe quizer.

Em 116o o bispo d'Urgel, como senhor da cidade, concedeu aos moradores

d'ella a liberdade testamentária, nos termos seguintes. «Ego Bernardus Hogerici

pratia Dei Urgellensis Episcopu.s, rogatu Ermengaudi fratris mei Urgellensis Comi-
lis, necnon et omnium canoiíicorum Sedis consilio, atque omnium homiimm Vil-

Jac Sedis acciamatione, et diuiissima eíllagilatione, seu Villae huius adieclione,

utiliiate et sublimatione, dono hominibus Sedis et faeminis, atque concedo qui

modo sunt, et in antea erunt, quateims liberam habeant poteslatcm per omnia
lempora de omni honore suo (juem habent vel lenent, aui habuerinl seu tenuerint,

facere voluntatem suam cum infante et sine infante, in vita et in morte et post

montem, excepto clerico et milite, salvo mei meorumquc succcssorum censu. De
mobili vero liberam et plcnam habeant potestalem vidunlatem suam in perpetuum
íariciidi, et nunquam in hac Yilla laicus homo vel foemina de ista hora in antea

síerilis vocetur quod vul^^o dicitur Exorch, ut hac occasione maligno seculari

more aliquid de suo anunítiat. Et si quis intestatus in hac Villa, quod absit, obie-

rii, solutis suis dfhitis, .sepulturaeque tradilis neressariis, in volunlate mei meo-
rumquc succcssorum, deluncli residua remaneant. Sed hoc taritum inlelligatur de
parttí mobihum rerum inlcslali, Filii vero eius totum habeant honorem censum fa-

cifoies Domino suo. Et si filii non fuerint ei, praedictus honor revertatur ad pro-

pinnuoÃ Si vero proximi deluerint, ui volunlate mei mcorumque succcssorum sit»

(Villaimeva, «Viage literário a las iglesias de Espana»^ xi, Apêndice 17, p 208).